
34  diário oficial Nº 34.681 Quinta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2021

OBJETO: Aquisição de OPME para realização de procedimento em paciente 
do SUS na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FHCGV).
VIGÊNCIA: Início em 23/08/2021 e término em 20/11/2021.
PROCESSO: 2021/858865
MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 118/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 697032

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 467, DE 23 DE AGOSTO DE 2021
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho 
de 2020.
RESOLVE:
EXCLUIR o nome do servidor, abaixo relacionado, da PORTARIA Nº 160, de 
11/08/2021, publicada no DOE n° 34.669, de 13/08/2021, que concedeu 
Licença Prêmio aos servidores da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, no mês de AGOSTO/2021.
1º PERÍODO

MATRICULA NOME TRIÊNIO PERIODO CON-
CEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

57192869/1 SUELLEN DOS SANTOS DA SILVA 28/04/2017 a 
27/04/2020

02/08/2021 a 
31/08/2021  

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 696953

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLIC AÇÃO N. 692914, publicada no DOE 
n° 34672 de 17/08/2021.

ONDE SE LÊ:
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 107/2020
 LEIA -SE:
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 42/2021

Protocolo: 697081

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 336/2021
Objeto: Aquisição de OPME para realização de procedimento em paciente 
do SUS na Fundação Pública Estadual Hospital de Clinicas Gaspar Vianna.
Valor: R$ 16.300,00 (DEZESSEIS MIL E TREZENTOS REAIS)
Data de Assinatura: 23/08/2021
Vigência: Início em 23/08/2021 e término em 20/11/2021.
Dispensa de Licitação n º 118/2021
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2021
Programa: 10.302.1507.8288
Fonte: 0269, 0261, 0103.
Natureza de Despesa: 339030
Plano Interno: 1040008288C
Origem do Recurso: Estadual
CONTRATADO
Nome: PROTECH MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA.
Endereço: AVENIDA CONSELHEIRO FURTADO Nº 2391, SALA 607 - CRE-
MAÇÃO
BELÉM/PA
CEP: 66040-100
Telefone: (91) 3229-0134/ 9603-6444
E-mail: protech.adm@hotmail.com
Ordenadora: Ivete Gadelha Vaz

Protocolo: 697031

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 91/2021
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para Aquisição 
eventual de Órteses, Próteses e Materiais Especializados (OPME) utiliza-
dos, em regime de Antecipação, e assistência técnica para realização de 
procedimentos de Eletrofisiologia Cardíaca em pacientes do SUS, por um 
período de 12 (doze) meses, na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), conforme especificações do Termo de Re-
ferência - Anexo I, o qual é parte integrante do edital, para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo. Entrega do Edital: 
www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de Brasília.
Responsável pelo certame: Lucilene Pereira Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 02/09/2021
Hora de Abertura: 09:00h, Horário de Brasília.
Ordenadora: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 697045

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 80/
FHCGV/2021

OBJETO: A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
Aquisição Eventual de Soluções Parenterais de Pequeno e Grande Volume 
para atender a necessidade de 12 meses nas clínicas, unidades de terapia 
intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR UNITÁRIO VENCEDOR

1.  Água destilada 250.000 R$ 0,33 FARMACE – INDUSTRIA QUÍMICO-
FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA

2.  Água destilada 12.000 R$ 1,70 FARMACE – INDUSTRIA QUÍMICO-
FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA

3.  Água destilada 15.000 R$ 2,18 FRESENIUS KABI BRASIL LTDA

4.  Bicarbonato de Sódio 8,4% 21.000 R$ 0,90 F CARDOSO E CIA LTDA

5.  Bicarbonato de Sódio 8,4% 800 R$ 29,95 F CARDOSO E CIA LTDA

6.  Bicarbonato de Sódio 10% 5.000 R$ 1,00 FARMACE – INDUSTRIA QUÍMICO-
FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA

7.  Cloreto de Potássio 10% 25.000 R$ 0,40 F CARDOSO E CIA LTDA

8.  Cloreto de Sódio 0,9% 220.000 R$ 0,30 FARMACE – INDUSTRIA QUÍMICO-
FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA

9.  Cloreto de Sódio 0,9% 175.000 R$ 1,72 FARMACE – INDUSTRIA QUÍMICO-
FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA

10.  Cloreto de Sódio 0,9% 45.000 R$ 1,90 FRESENIUS KABI BRASIL LTDA

11.  Cloreto de Sódio 0,9% 115.000 R$ 2,20 FRESENIUS KABI BRASIL LTDA

12.  Cloreto de Sódio 0,9% 25.000 R$ 3,80 FRESENIUS KABI BRASIL LTDA

13.  Cloreto de Sódio 10% 15.000 R$ 0,40 FARMACE – INDUSTRIA QUÍMICO-
FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA

14.  Glicose 5% 5.000 R$ 1,91 FRESENIUS KABI BRASIL LTDA

15.  Glicose 5% 18.000 R$ 2,05 FRESENIUS KABI BRASIL LTDA

16.  Glicose 5% 10.000 R$ 2,25 FRESENIUS KABI BRASIL LTDA

17.  Glicose 10% 2.000 R$ 2,20 FRESENIUS KABI BRASIL LTDA

18.  Glicose 10% 2.000 R$ 2,25 FRESENIUS KABI BRASIL LTDA

19.  Glicose 25% 5.000 R$ 0,50 PARAMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA

20.  Glicose 50% 120.000 R$ 0,63 F CARDOSO E CIA LTDA

21.  Gluconato de Cálcio 10% 16.000 R$ 2,35 F CARDOSO E CIA LTDA

22.  Manitol 20% 5.000 R$ 4,00 F CARDOSO E CIA LTDA

23.  Manitol + Sorbitol, Solução 
Composta 7.000 CANCELADO NO JULGAMENTO

24.  Ringer Lactato Sódio 12.000 R$ 2,68 FRESENIUS KABI BRASIL LTDA

25.  Ringer simples 13.500 R$ 2,65 FRESENIUS KABI BRASIL LTDA

26.  Sulfato de Magnésio 10% 8.000 R$ 1,14 F CARDOSO E CIA LTDA

27.  Sulfato de Magnésio 50% 4.000 R$ 8,37 PARAMED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 80/FHCGV/2021:
R$ 1.324.045,00 (Um milhão, trezentos e vinte e quatro mil e quarenta e 
cinco reais).
Belém/PA, 25 de Agôsto de 2021.
Ivete Gadelha Vaz
Ordenadora Responsável

Protocolo: 697206

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 120/2021
Valor: R$ 253.339,40 (DUZENTOS E CINQUENTA E TRÊS MIL, TREZENTOS 
E TRINTA E NOVE REAIS E QUARENTA CENTAVOS)
Objeto: Aquisição de Grupo Gerador de Energia Carenado e Silenciado com 
motor a diesel com acionamento automático destinado ao atendimento 
das instalações da NOVA HEMODINÂMICA da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV.
Data de Ratificação: 10/08/2021
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento: 2021
Funcional Programática 10.302.1507.8289;
Natureza da Despesa 449052;
Fonte de Recursos 0269, 0103, 0130 e suas respectivas subfontes e su-
peravits.
Origem do Recurso Estadual
Contratado: MULTIDIESEL INDÚSTRIA COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELE.
Endereço: Travessa do Triunfo, 271 – MARANHÃO – São Paulo – SP
E-MAIL: geradoresnovos@multidisel.com.br
Telefone: (21) 2560-6346
Ordenador: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 696757


